
Automobile Club Ferrara 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    

A CONTRARRE 

(Ai sensi dell’art. 17/2 del D.lgs 36 del 2023) 

 

Numero 06 del 28 01 2025 

 

IL DIRETTORE 

 

Affidamento della fornitura Gas per riscaldamento mediante adesione a convenzione Consip ai sensi 

dell’art 50, comma 1 del D.Lgs 36/2023. 

Codice CIG B560AD7135 

 

Richiamata la deliberazione del 28 ottobre 2024 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Ferrara ha approvato il Budget annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1/2025 del 02 gennaio 2025 con la quale si è stabilito ed assegnato il 

budget di gestione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

Richiamato il Regolamento per l’adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa 

nell’Automobile Club Ferrara, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 27 

ottobre 2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D.L. n. 101/2013, convertito, con modifiche nella Legge 

125/2013, e come integrato dall’art.50, c.3 bis del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019 

 

Visto il D. Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” in attuazione dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022 

n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nelle parti in cui continua ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023, ai sensi 

dell’art 225 ( disposizioni transitorie e di coordinamento ) del D. Lgs n. 36/2023 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs 36/2023, il valore stimato degli appalti pubblici di 

lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo massimo pagabile al netto dell’iva, comprensivo di qualsiasi 

forma di opzione o rinnovo del contratto. 

  

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

 

 

 

 



Automobile Club Ferrara 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Visti, in merito alla nomina e alle funzioni del responsabile del procedimento, gli Artt. 5 e 6 della legge 

241/1990 e s.m.i., nonché l’art.15 del D. Lgs 36/2023 ( Responsabile Unico di Progetto ) 

 

Visto l’art. 6 bis della legge 241/1990 e l’art .16 del D.Lgs 36/2023, relativi all’obbligo di astensione 

dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente agli obblighi di procedere 

all’acquisto di servizi e forniture tramite avvalendosi delle convenzioni CONSIP; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente agli obblighi di procedere 

all’acquisto di servizi e forniture tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) così 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 145 del 30.12.2018 ( legge di bilancio 2019) ; 

 

Preso atto che l’immobile sede dell’Ente è in comproprietà indivisa tra l’Automobile Club Ferrara e 

l’Automobile Club d’Italia; 

 

Visto che l’immobile sede dell’Automobile Club Ferrara e dell’Automobile Club d’Italia – Unità Territoriale di 

Ferrara è dotato di impianto di riscaldamento a gas servito da caldaia e bruciatore Riello con potenza superiore 

a 35KW 

 

Considerato che l’Automobile Club Ferrara che ha aderito alla convenzione Consip gas per la regione Emilia 

Romagna lotto n.5 e che tale lotto è stato aggiudicato alla soc. Hera Comm spa con scadenza il 30 11 2024 

 

Preso atto che non è stato possibile procedere all’ adesione di una convenzione Gas nei termini utili per l’avvio 

del nuovo affidamento alla scadenza di quello precedente e pertanto si è attualmente in regime di salvaguardia; 

 

Verificato che Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato una convenzione per la fornitura dei /servizi in oggetto 

denominata Gas Naturale 16 lotto 5, che prevede la fornitura a prezzo variabile di gas e servizi connessi per 

tutte le Pubbliche Amministrazioni con prezzi differenziati in funzione della tipologia di utenza;  

 

 



Automobile Club Ferrara 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

 

 

Considerato che Dolomiti Energia spa si è aggiudicata la convenzione Consip per l’Emilia Romagna lotto 5 

 

Stabilito quindi di procedere mediante adesione alla convenzione Consip lotto 5 per competenza territoriale 

con fornitore Dolomiti Energia Spa inviando ordine diretto di acquisto avente oggetto fornitura di gas al prezzo 

variabile per la durata di un anno; 

 

Verificato che la decorrenza dei contratti di somministrazione è dal 1° giorno del 3° mese successivo alla 

recezione ed accettazione dell’ Ordinativo Principale di fornitura , per opf trasmessi dopo il 15 del mese l’ 

attivazione sarà dal 01 04 2025  con scadenza il 31 03 2026; 

 

Dato atto che il periodo si vacanza di convenzione dicembre 2024 marzo 2025 sarà gestito dal fornitore del 

servizio di salvaguardia.; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta DOLOMITI ENERGIA SPA ( aggiudicataria 

del Lotto 5 di competenza) con sede in Trento (TN) Via Fersina n.23 cap 38123 P. Iva n.01812630224 per l’ 

importo presunto €18.000,00 di cui ai corrispettivi di convenzione, oltre a iva e quant’altro non espressamente 

previsto. 

 

Tenuto conto inoltre che nell’ambito della convenzione consip sono state verificate: 

- Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio per le attività in argomento; 

- DURC attestante la regolarità nel versamento degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali; 

- la ditta risulta priva di annotazioni sul casellario informatico tenuto dall’osservatorio dell’Anac; 

 

Tenuto conto che la ditta ha prestato / idonea dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, coerentemente con 

quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Dato atto che 

- Il termine dilatorio di cui al comma 3 dell’art.18 del D. Lgs 36 non si applica agli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie europee, come previsto nello stesso art. 18, comma 3 lett d) e all’art. 55, 

comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

- L’affidamento pertanto si perfezionerà mediante con la stipula del contratto generato automaticamente dal 

sistema e firmato digitalmente, secondo le forme e le modalità definite nella documentazione predisposta 

dalla Consip /MEPA; 

 

 

 



Automobile Club Ferrara 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

 

 

 

Visto che, in conformità al comma 10 dell’art.18 del D.Lgs 36/2023, che rinvia alla tabella di cui all’allegato 

I.4 del medesimo decreto, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 non è prevista l’imposta di bollo; 

 

Viste le disposizioni di cui all’art.3 della legge 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 

ritenuto altresì di dover acquisire un codice CIG tramite il portale simog.avcp.it per ogni affidamento di 

servizio e fornitura; 

 

Visto il Manuale Negoziale o Regolamento contrattuale/economale dell’Automobile Club Ferrara, in quanto 

compatibile con il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs 36/2023; 

 

Considerato che all’interno dell’Automobile Club Ferrara l’organo di vertice amministrativo è rappresentato 

dal Direttore, il quale con il presente atto autorizza l’acquisto per le motivazioni di cui sopra; 

 

Ritenuto di dover attribuire alla presente determinazione a contrarre anche efficacia di ordine ai sensi dell’art. 

18 del D. Lgs 36/2023, una volta che sarà comunicata all’affidatario; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei servizi di cui sopra tramite convenzione 

Consip Gas Naturale 16, lotto n5; 

 

- di affidare, per i motivi esposti in premessa, i servizi per l’importo di €18.000,00 oltre Iva per la durata di 12 

mesi alla ditta Dolomiti Energia con sede in Trento ( Tn) Via Fersina n.23 P.iva n.01812630224….. 

 

- di approvare lo schema di ordine; 

 

- di assumere atto di spesa sul capitolo riscaldamento 

 

-di procedere al pagamento secondo le modalità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e, precisamente, tramite 

bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura su conto corrente bancario o postale dedicato, 

anche non in esclusiva, alle commesse pubbliche 

 

- di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto, e con la presente rendere la dichiarazione di assenza di 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  



Automobile Club Ferrara 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al 

D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del 

trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

STABILISCE 

 

- che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto 

ed il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti della utilità 

ricevuta.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

Rosanella Maranini 

 

 


